ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 175/TTr-UBND Bắc Kạn, ngày 07 tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng

hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm

2019, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết về

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm

công nghiệp trên địa bàn tỉnh, với các nội dung sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

- Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

- Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật

cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh Bắc Kạn đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư

tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021. Quy mô đầu tư:

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn 03 huyện

với tổng diện tích khoảng 53 ha (Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn khoảng 20ha; cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì khoảng 15ha;

cụm công nghiệp Chu Hương, huyện Ba Bể khoảng 18ha).

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ đầu tư (Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến thương mại, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công

Thương) đã tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định. Đến thời điểm hiện

nay, Chủ đầu tư đã hoàn thành bước thành lập các cụm công nghiệp (Cụm công

nghiệp Nam Bằng Lũng tại Quyết định số 1885/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10

năm 2021; Cụm công nghiệp Vằng Mười tại Quyết định số 1447/QĐ-UBND

ngày 21 tháng 9 năm 2021 và Cụm công nghiệp Chu Hương tại Quyết định số

1885/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021) và đang tích cực phối hợp với

đơn vị tư vấn thực hiện bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các

cụm công nghiệp theo quy định. Đến nay, Đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công

2

nghiệp Nam Bằng Lũng và Cụm công nghiệp Vằng Mười đã được Ủy ban nhân

dân các huyện thẩm định và thông qua Hội đồng nhân dân các huyện1; Đồ án

quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Chu Hương đang được Ủy ban nhân dân

huyện Ba Bể tổ chức thẩm định.

Hiện nay, Cụm công nghiệp Chu Hương có doanh nghiệp ngoài tỉnh đề

xuất được làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp, sử dụng

nguồn vốn khác (có hồ sơ kèm theo). Việc thu hút, khuyến khích, ưu tiên doanh

nghiệp, hợp tác xã (nguồn vốn xã hội hóa) đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm

công nghiệp là phù hợp theo quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số

66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và phù hợp với định hướng đầu tư

cụm công nghiệp bằng nguồn lực xã hội hóa tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày

12 tháng 8 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn về phát triển

công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Với mục tiêu rút Cụm công nghiệp Chu Hương ra khỏi phạm vi đầu tư

thực hiện dự án để thu hút nguồn vốn xã hội hóa đầu tư hạ tầng kỹ thuật, đồng

thời điều chỉnh, bổ sung một số hạng mục đầu tư của dự án đã được phê duyệt

tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND đảm bảo hiệu quả, phù hợp với thực tế triển

khai dự án khi tính toán theo suất đầu tư mới (Quyết định số 610/QĐ-BXD ngày 13

tháng 7 năm 2022 của Bộ Xây dựng công bố Suất vốn đầu tư xây dựng công trình

và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình năm 2021) và yếu tố trượt

giá. Uỷ ban nhân dân tỉnh đã giao cho Sở Công Thương tổ chức lập, hoàn thiện

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

Đến nay, Sở Công Thương đã hoàn tất công tác chỉnh sửa hồ sơ Báo cáo

đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo ý kiến thẩm định tại Báo cáo số

633/BC-HĐTĐ ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng thẩm định báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư. Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã tiếp thu, hoàn thiện theo ý

kiến của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh và các đại biểu dự họp tại phiên

họp Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 16 tháng 9 năm 2022. Theo quy định tại Khoản

7 Điều 17 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 thì việc Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng hạ tầng

kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và

đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN

1. Tên dự án: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

2. Cơ quan chủ quản dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

3. Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

tỉnh Bắc Kạn (đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công Thương).

Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND huyện Na Rì và Nghị quyết

số 17/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND huyện Chợ Đồn

3

4. Quy mô đầu tư sau khi điều chỉnh:

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn 02

huyện với tổng diện tích khoảng 35 ha (Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng,

huyện Chợ Đồn khoảng 20ha; cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì

khoảng 15ha), gồm các hạng mục:

- San nền;

- Xây dựng đường giao thông ngoài hàng rào kết nối với đường tỉnh lộ,

Quốc lộ và xây dựng đường giao thông nội bộ, tổng chiều dài khoảng 1 km, tiêu

chuẩn đường ô tô cấp III miền núi theo TCVN 4054:2005 (nền đường rộng 9m,

mặt đường bê tông nhựa);

- Cấp điện, cấp thoát nước cho cụm công nghiệp:

+ Xây dựng trạm biến áp ngoài trời công suất 400kVA cho các cụm công

nghiệp (01 trạm/01 cụm công nghiệp);

+ Xây dựng đường dây tải điện tại các cụm công nghiệp với tổng chiều

dài khoảng 3,5km;

+ Xây dựng tuyến cống thoát nước mưa, cống chung của các cụm công

nghiệp với tổng chiều dài khoảng 2,2km.

- Thực hiện một số hạng mục kỹ thuật khác.

5. Địa điểm thực hiện dự án sau điều chỉnh: Trên địa bàn huyện Chợ

Đồn và huyện Na Rì.

6. Tổng mức đầu tư dự án sau điều chỉnh: 225 tỷ đồng (không thay đổi).

7. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 61/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

III. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT ĐIỀU

CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

- Thực hiện các thủ tục quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy

định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Đầu tư công, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Công Thương tổ chức

lập Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án và trình Hội đồng thẩm

định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tỉnh thẩm định theo quy định.

- Dự án đã được Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

tỉnh thẩm định và ban hành Báo cáo thẩm định số 633/BC-HĐTĐ ngày 07 tháng

10 năm 2022.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề

nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án và đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đồng ý xây dựng

hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị quyết.

- Hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị quyết đã được các thành viên Ủy ban nhân

dân tỉnh nhất trí thông qua.

4

Đến nay, Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đã được tiếp

thu, chỉnh sửa theo các ý kiến của Hội đồng thẩm định; ý kiến của các thành

viên Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết nghị.

IV. MỤC ĐÍCH QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nghị quyết là căn cứ pháp lý để triển khai thực hiện đầu tư dự án Xây

dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; là căn cứ,

cơ sở pháp lý để triển khai bước tiếp theo của dự án.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Ban hành Nghị quyết đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đầu tư

công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các quy định của pháp luật

hiện hành đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 03 điều

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng

kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Các nội dung khác không điều chỉnh thực hiện theo Nghị quyết số

61/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật

cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ yếu điều chỉnh quy mô đầu tư

và địa điểm thực hiện dự án.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và hồ sơ kèm theo).

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh,

kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 27 tháng 9 năm

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;

- Sở Công Thương;

- Trung tâm Khuyến công và XTTM;

- CVP, PCVP (ô. Nguyên);

- Lưu: VT, M. Anh, Huân.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2022-10-09T16:13:33+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2022-10-10T07:56:59+0700

		2022-10-10T07:56:59+0700